

**GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF DEFENCE EX-SERVICEMEN CONTRIBUTORY
HEALTH SCHEME (ECHS) STATION HEADQUARTERS(ECHS CELL), AGRA
Phone : 0562-2411201, E-Mail ID: oicechscellagra69@gmail.com**

1. Station Headquarters, Agra (ECHS Cell) invites applications to engage following ECHS staff on contractual basis in ECHS Polyclinics Agra, Mainpuri, Etah & Firozabad for a period of 11 months/ one year renewable for additional period of one year / till attaining the maximum age subject to performance of candidates / other conditions according to the criteria as mentioned against each post :-

Ser	Category	Age Limit		Basic Qualification	Work Experience	ECHS Polyclinics Wise Upcoming Vacancies				Reservation for Ex- Servicemen	Fixed Remunerations (per month)
		For Employment	For Contractual Service			Agra	Etah	Firozabad	Mainpuri		
1.1	Officer- In- Charge Polyclinic	63	65	Graduate	Minimum 05 Yrs work experience in health care institutions or managerial positions	01	01	-	-	100%	Rs 95,000/-
1.2	Medical Officer	66	68	MBBS	Minimum 03 years after internship. Preferable addl qualification in medicine/surgery	02	-	-	01	60%	Rs 95,000/-
1.3	Dental Officer	63	65	BDS	Minimum 03 years work experience	01	01	-	-	60%	Rs 95,000/-
1.4	Lab Assistant	56	58	DMLT/Class I Lab Tech Course (Armd Forces)	Minimum 05 years work experience in Laboratory	-	-	-	01	70%	Rs 36,500/-
1.5	Lab Technician	56	58	(i) B.Sc.(Med Lab Technology) Or (ii) Matriculation/Higher Secondary/Senior Secondary (10+2) with Science from Recognized Institution/Board. (ii) Diploma in Medical Lab Technology from Recognized Institution.	Minimum 03 years experience as a lab assistant in a medical lab	02	01	-	-	70%	Rs 36,500/-
1.6	Nursing Assistant	56	58	GNM Diploma/Class I nursing assistance course (Armd Forces)	Minimum 05 years experience	02	01	-	02	70%	Rs 36,500/-
1.7	Pharmacist	56	58	(i) B Pharmacy from a recognized Institute. Or (ii) 10+2 with science stream (Physics, Chemistry, Biology) from a recognized Board. And (ii) Approved Diploma in Pharmacy from an Institute recognized by the Pharmacy Council of India and registered as Pharmacist under the Pharmacy Act 1948.	Minimum 03 years experience	-	01	-	-	70%	Rs 36,500/-
1.8	Dental Hygienist	56	58	Diploma holder in Dental Hyg/ Class-I DH/DORA course (Armd Forces)	Minimum 05 years experience in Dental Laboratory	01	-	-	-	70%	Rs 36,500/-
1.9	Female Attendant	53	55	Literate	Minimum 05 years experience in civil/Army health institutions	-	01	01	-	70%	Rs 21,800/-
1.10	Peon	53	55	Education- class 8, GD trade (Armd Forces)	Minimum 05 years service	01	-	-	-	70%	Rs 21,800/-
1.11	Chowkidar	53	55	Education- class 8 th or GD trade for Armd Forces personnel	-	-	-	-	01	70%	Rs 21,800/-
1.12	Driver	53	55	Education- 8 Class. Class-I MT driver (Armed Forces) Posses of Civil driving Licence.	Minimum 05 years work experience as Driver	01	01	01	-	70%	Rs 25,600/-
Total						11	07	02	05		

2. **For Terms and Conditions, Application Form & Remuneration.** Kindly see our website www.echs.gov.in. For additional details please contact Station Headquarters, Agra (ECHS Cell) at **Tele No 0562-2411201** & email ID oic echs cell agra 69@gmail.com. Also approach concerned ECHS Polyclinic for details. Preference will be given to the Ex-servicemen.
3. **Last Date of receipt of application as per format given at our website.** Application as per requisite format alongwith self attested photocopies of testimonials in support of Education Qualification, Work Experiences, PAN Card, Aadhar Card and **Medical Fitness Certificate** should be sent **only by Registered Post in sealed envelope depicting the post applied for to OIC ECHS Cell, Station Headquarters, Agra-282001 by 10 Aug 2026**. Any application received after **10 Aug 2026** will not be accepted.
4. **Interview Date, Timing & Venue.** Short listed candidates will be informed telephonically/SMS and interview will held at Station Headquarters, Agra on **24 Aug 2026 (subject to change) at 0900hrs**. Candidates must bring all original certificates/ mark sheet/degree of 10th/ matric, 10+2 & Graduate /diploma/course, attempt certificate, work experience and discharge book, PPO, service records, PAN Card, Aadhar Card, Medical Fitness Certificate and 02 PP size photographs at the time of interview. **Medical fitness Certificate** is mandatory. No TA/DA is admissible. Only candidate meeting the Qualitative Requirements may apply.
5. **On Job Training(OJT).** OIC polyclinic, Medical Specialist, Gynaecologist, Radiologist, Medical Officers and Dental Officers will carry out 10 days On Job Training (OJT) and obtain a certificate from OIC polyclinic before signing the contract. In case of OIC, Polyclinic, the cert would be rendered by the OIC, ECHS Cell, Station HQ, Agra. The duration of On Job Training(OJT) will remain **unpaid** and as a mandatory requirement before assuming charge as a contractual employee.
6. With regard to remuneration, ESM can exercise option as per GoI, MoD letter No 22D(19)/2017-D(WE/Res-I)(i) dt 24 Jul 2025, 22D(19)/2017-D(WE/Res-I)(ii) dt 24 Jul 2025 and dt 18 Sep 2025.

विज्ञापन

भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय, पूर्व सैनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना (ईसीएचएस), स्टेशन मुख्यालय (ईसीएचएस सेल), आगरा
फोन: 0562-2411201, ईमेल आईडी: oicechscellagra69@gmail.com

1. आगरा स्थित स्टेशन मुख्यालय (ईसीएचएस सेल) आगरा, मैनपुरी, एटा और फिरोजाबाद स्थित ईसीएचएस पॉलीक्लिनिकों में संविदा आधार पर निम्नलिखित ईसीएचएस कर्मचारियों की नियुक्ति के लिए आवेदन आमंत्रित करता है। यह नियुक्ति 11 महीने/एक वर्ष की अवधि के लिए होगी, जिसे उम्मीदवारों के प्रदर्शन/अन्य शर्तों के अधीन अधिकतम आयु तक नवीनीकृत किया जा सकता है। प्रत्येक पद के सामने उल्लिखित मानदंडों के अनुसार यह नियुक्ति मान्य होगी।

क्रम	पद का नाम	आयु सीमा		न्यूनतम योग्यता	कार्य अनुभव	ईसीएचएस पॉलीक्लिनिक के अनुसार आगामी रिक्तियाँ				पूर्व सैनिकों के लिए आरक्षण	मासिक पारिश्रमिक (रुपयों में)
		रोजगार के लिए	संविदा सेवा के लिए			आगरा	एटा	फिरोजाबाद	मैनपुरी		
1.1	ऑफिसर इन चार्ज पॉलीक्लिनिक	63	65	स्नातक	स्वास्थ्य सेवा संस्थानों या प्रबंधकीय पदों में न्यूनतम 05 वर्ष का कार्य अनुभव	01	01	-	-	100%	Rs 95,000/-
1.2	मेडिकल ऑफिसर	66	68	MBBS	इंटर्नशिप के बाद न्यूनतम 03 वर्ष का अनुभव। चिकित्सा / सर्जरी में अतिरिक्त योग्यता की प्राप्ति की जाएगी	02	-	-	01	60%	Rs 95,000/-
1.3	डेंटल ऑफिसर	63	65	BDS	न्यूनतम 03 वर्ष का कार्य अनुभव	01	01	-	-	60%	Rs 95,000/-
1.4	लेब असिस्टेंट	56	58	डीएमएलटी/ क्लास-1 लेब टेक कोर्स (सशस्त्रबल)	लेबोरेटरी में न्यूनतम 05 वर्ष का कार्य अनुभव	-	-	-	01	70%	Rs 36,500/-
1.5	लेब टेक्नीशियन	56	58	(i) बी.एससी. (मेडिकल लेब टेक्नोलॉजी) या (ii) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/बोर्ड से विज्ञान विषय के साथ मैट्रिक/उच्चमाध्यमिक/वरिष्ठ माध्यमिक (10+2) उत्तीर्ण (iii) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से मेडिकल लेब टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा	मेडिकल लेब में लेब असिस्टेंट के रूप में न्यूनतम 03 वर्ष का अनुभव	02	01	-	-	70%	Rs 36,500/-
1.6	नर्सिंग असिस्टेंट	56	58	जीएनएम डिप्लोमा/ क्लास-1 नर्सिंग असिस्टेंट कोर्स (सशस्त्रबल)	न्यूनतम 05 वर्ष का कार्य अनुभव	02	01	-	02	70%	Rs 36,500/-
1.7	फार्मासिस्ट	56	58	(i) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से बी फार्मेसी। या (ii) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से विज्ञान स्ट्रीम (भौतिकी, रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान) के साथ 10+2 उत्तीर्ण और (iii) भारतीय फार्मेसी परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से फार्मेसी में अनुमोदित डिप्लोमा और फार्मेसी अधिनियम 1948 के तहत फार्मासिस्ट के रूप में पंजीकृत।	न्यूनतम 03 वर्ष का कार्य अनुभव	-	01	-	-	70%	Rs 36,500/-
1.8	डेंटल हाइजीनिस्ट	56	58	डेंटल हाइजीन में डिप्लोमा धारक/ क्लास-1 का DH/DORA कोर्स (सशस्त्रबल)	डेंटल लेबोरेटरी में न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव	01	-	-	-	70%	Rs 36,500/-
1.9	महिला अटेंडेंट	53	55	साधारण	नागरिक/सेना स्वास्थ्य संस्थानों में न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव	-	01	01	-	70%	Rs 21,800/-
1.10	बपरहसी	53	55	शिक्षा - कक्षा 8, GD ट्रेड (सशस्त्रबल)	न्यूनतम 05 वर्ष की सेवा	01	-	-	-	70%	Rs 21,800/-
1.11	बीबीदार	53	55	शिक्षा - कक्षा 8 बी या सशस्त्र बलों के बर्मेियों के लिए GD ट्रेड	-	-	-	-	01	70%	Rs 21,800/-
1.12	ड्राईवर	53	55	शिक्षा - कक्षा 8बी, क्लास-1 एमटी ड्राईवर (सशस्त्रबल), सिविल ड्राईवर लाइसेंस धारक	न्यूनतम 05 वर्ष का ड्राइविंग में अनुभव	01	01	01	-	70%	Rs 25,600/-
कुल						11	07	02	05		

2. **नियम और शर्तें, आवेदन पत्र और पारिश्रमिक के लिए :** अधिक जानकारी के लिए कृपया हमारी वेबसाइट www.echs.gov.in देखें। अतिरिक्त जानकारी के लिए कृपया स्टेशन मुख्यालय, आगरा (ईसीएचएस सेल) से टेलीफोन नंबर 0562-2411201 और ईमेल आईडी oicechscellagra69@gmail.com पर संपर्क करें। संबंधित ईसीएचएस पॉलीक्लिनिक से भी जानकारी प्राप्त कर सकते हैं। पूर्व सैनिकों को प्राथमिकता दी जाएगी।
3. **हमारी वेबसाइट पर दिए गए प्रारूप के अनुसार आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि :** आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि हमारी वेबसाइट पर दिए गए प्रारूप के अनुसार है। शैक्षिक योग्यता, कार्य अनुभव, पैन कार्ड, आधार कार्ड और चिकित्सा फिटनेस प्रमाण पत्र के समर्थन में स्व-सत्यापित फोटोकॉपी सहित आवश्यक प्रारूप में आवेदन पत्र, आवेदन किए गए पद का उल्लेख करते हुए सीलबंद लिफाफे में पंजीकृत डाक द्वारा ओआईसी ईसीएचएस सेल, स्टेशन मुख्यालय, आगरा-282001 को 10 अगस्त 2026 तक भेजें। 10 अगस्त 2026 के बाद प्राप्त कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।
4. **साक्षात्कार की तिथि, समय और स्थान :** शॉर्ट लिस्ट उम्मीदवारों को टेलीफोन/एसएमएस द्वारा सूचित किया जाएगा और साक्षात्कार आगरा स्थित स्टेशन मुख्यालय में 24 अगस्त 2026 (subject to change) को सुबह 9:00 बजे आयोजित किया जाएगा। उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय 10वीं/मैट्रिक, 10+2 और स्नातक/स्नातकोत्तर/डिप्लोमा/कोर्स के सभी मूल प्रमाण पत्र/मार्कशीट/डिग्री, प्रयास प्रमाण पत्र (अटेम्प्ट सर्टिफिकेट), कार्य अनुभव और डिस्चार्ज बुक, पीपीओ, सेवा रिकॉर्ड, पैन कार्ड, आधार कार्ड, चिकित्सा फिटनेस प्रमाण पत्र और 02 पासपोर्ट आकार की तस्वीरें साथ लानी होंगी। चिकित्सा फिटनेस प्रमाण पत्र अनिवार्य है। कोई भी टीए/डीए स्वीकार्य नहीं है। केवल योग्यता संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने वाले उम्मीदवार ही आवेदन कर सकते हैं।
5. **कार्य-प्रशिक्षण (OJT):** ओआईसी पॉलीक्लिनिक, मेडिकल स्पेशलिस्ट, स्त्री रोग विशेषज्ञ, रेडियोलॉजिस्ट, मेडिकल ऑफिसर और डेंटल ऑफिसर 10 दिनों का कार्य-प्रशिक्षण (ओजेटी) करेंगे और अनुबंध पर हस्ताक्षर करने से पहले ओआईसी पॉलीक्लिनिक से प्रमाण पत्र प्राप्त करेंगे। पॉलीक्लिनिक के कार्यवाहक प्रभारी (ओआईसी) के मामले में, प्रमाण पत्र आगरा स्थित स्टेशन मुख्यालय के ईसीएचएस सेल के कार्यवाहक प्रभारी द्वारा जारी किया जाएगा। कार्य-आधारित प्रशिक्षण (ओजेटी) की अवधि अवैतनिक रहेगी और संविदा कर्मचारी के रूप में कार्यभार ग्रहण करने से पहले यह एक अनिवार्य शर्त है।
6. **पारिश्रमिक के संबंध में ESM, भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय के पत्र स. 22D(19)2017-D(WE/Res-1)(i) dt 24 Jul 2025, पत्र स. 22D(19)2017-D(WE/Res-1)(ii) dt 24 Jul 2025 और 18 Sep 2025 के अनुसार, विकल्प का प्रयोग कर सकते हैं।**